涪科局发〔2022〕16号

重庆市涪陵区科学技术局
重庆市涪陵区财政局
关于申报2022年区级基础研究与
科技成果转化项目的通知

涪陵高新区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
为加快构建全区“1+2+3”产业科创体系，发挥市级引导区县科技发展专项资金引导作用，推动产业链创新链深度融合，促进科技成果转化为现实生产力，根据《重庆市促进科技成果转化条例》《涪陵区科研项目管理办法（试行）》等有关规定，经区科技局、区财政局研究，决定实施2022年区级基础研究与科技成果转化项目工作。现将有关事项通知如下：
一、申报条件和方向

（一）基础研究类项目

项目牵头单位须是区内高等院校、科研院所、新型研发机构（独立法人研发企业或民办非企业单位）。项目申报方向需围绕新一代信息技术、装备制造、新材料、新能源、生物医药等重点产业与人工智能、绿色低碳、数字技术等重点方向，开展基础研究与前沿探索。
（二）科技成果转化类项目
项目申报单位：1.可以企业名义单独申报，也可以企业创新联合体名义申报。2.鼓励由企业牵头，与高等院校、科研院所或优势科研力量组建产学研联合体，与创新创业载体共建技术转移示范平台、专业化孵化载体进行申报。
项目牵头单位：须是区内独立法人企业，且属于高新技术企业、国家科技型中小企业、市级高成长科技企业、市级新型研发机构、规模以上科学研究和技术服务业企业之一，或拥有服务期内的“重庆英才计划”创新创业示范团队、科技创新领军人才、科技创业领军人才或涪陵区拔尖人才。
在涪牵头、合作单位属企业的，须是市级科技型企业，按时完成2021年年报，均已完成2022年度技术合同认定登记或科技成果登记，拟授权Ⅰ类知识产权不少于1项或Ⅱ类知识产权不少于3项。企业自筹资金不少于100万元，且不低于财政资助资金的4倍。
项目申报方向：围绕未来榨菜、页岩气、现代中医药、绿色新材料及绿色低碳、智能建造、先进装备制造、生命科技、人工智能与数字经济等科创产业或其他战略性新兴产业领域，立足企业新技术、新工艺、新材料、新产品的更新迭代或抢占科技新赛道、攻克关键核心“卡脖子”技术等需求，发挥企业“出题者”作用，由项目单位自主选择技术路线，自我投入为主的科研项目。鼓励参与成渝地区双城经济圈合作、浙涪科技对口支援、与武隆区对口协同发展、军民融合、国际合作。
二、项目实施周期及资助强度
项目实施周期一般不超过2年。
基础研究类项目每项资助强度不超过10万元，科技成果转化类项目每项资助强度不超过40万元。
三、申报要求
1、项目牵头单位、合作单位能提供项目实施的科研保障，具备良好的研究开发和产业化条件，具有健全规范的财务管理、经费管理制度，资产及经营状态良好。
2、项目单位在信用中国（重庆）/企业联合征信系统里未被列入严重违法失信单位，近1年内未发生重大安全事故、环保事故和失信行为，无科研失信处罚记录。
3、项目负责人是项目牵头单位的在职人员，具备统筹组织开展项目研究的能力，具有与项目研究相关的工作经历，并具有良好的信誉度，无重大违法记录或失信行为，无承担国市区级科技项目未按时结题的情形。
4、同一项目负责人申请本次项目和主持区级在研科研项目不超过2项。同一企业牵头或参与项目不超过2项。在涪的高等院校、科研院所牵头项目不超过20项。
5、无实质性创新内容或属于量产能力放大的项目；违反国家产业政策和技术政策，国家明令禁止使用或者已经限期淘汰的项目；污染环境、破坏生态、浪费资源能源的项目；危害国家安全，损害社会公共利益的项目；其他违反法律法规规定的项目，均不予支持。
6、相同项目已获得国市区级财政资助资金的，不予支持。
四、申报程序
（一）申报时间：2022年10月18日至2022年11月17日，逾期不再受理。
（二）申报材料：《涪陵区科研项目申报书》（见附件），包括科研诚信承诺书、产学研合作协议等。

（三）申报流程：将申报材料（需加盖申报牵头单位鲜章）PDF格式+WORD格式的电子档（以“项目牵头单位—项目名称”命名）发送至邮箱：flkjjgyk@163.com。
（四）联系方式：
基础研究类项目：区科技局科技资源科高波72881695、王丹阳72889151
科技成果转化类项目：区科技局工业科技科李诗倩 72889152、邢世宽72881321
附件：1．涪陵区科研项目申报书（2022年度基础研究类项
         目）
      2．涪陵区科研项目申报书（2022年度科技成果转化
         类项目）
      3．科研诚信承诺书

重庆市涪陵区科学技术局         重庆市涪陵区财政局
2022年10月18日
（此件公开发布）

附件1

涪陵区科研项目申报书
（2022年基础研究类项目）
一、基本情况
	项目名称

	申报单位全称
	（盖章）

	申报单位组织机构代码

	通讯地址

	合作单位

	项目起止时间
	2023年  月—20  年  月（实施周期一般不超过2年）

	项目负责人
	姓名

	职务/职称

	手机

	电子邮箱

	项目联系人
	姓名

	职务/职称

	手机

	电子邮箱

	企业注册资金（万元）

	企业上年度总收入（万元）

	项目总投入（万元）

	申请资助（万元）

二、研发团队
	姓名
	身份证（护照）号码
	性别
	学历
	职称
	专业
	工作
单位
	项目
分工

注:合作单位至少有1人作为研发团队成员。
三、立项依据（包括研究意义、国内外研究现状及发展趋势，需结合科学研究发展趋势来论述科学意义；或结合涪陵区经济和社会发展中需要解决的关键科技问题来论述其应用前景。1000字以内。）

四、研究内容与目标（包括具体研究内容、拟解决的关键科技问题、创新点、预期目标等。）
	研究内容
	主要研究内容包括：
1、
2、
3、
……

	拟解决的关键科技问题、创新点
	1、
2、
……

	预期目标（考核指标）
	1、
2、
3、
……
（注：此部分也是项目立项后结题时需要考核的内容，主要包括：可量化的技术指标，专利、标准、论文或论著等科技成果，人才培养，成果推广应用等。）

五、研究基础与工作条件（项目申请人、研究骨干近5年来主持或参与科研项目情况及主要学术成绩；项目实施所具备的工作条件等。）

附件2
涪陵区科研项目申报书
（2022年度科技成果转化类项目）
一、基本信息
	项目名称

	牵头企业（盖章）

	组织机构代码

	□高新技术企业         □国家科技型中小企业
□市级高成长科技企业   □市级新型研发机构
□规模以上科学研究和技术服务业企业
□拥有服务期内的“重庆英才计划”创新创业示范团队
□拥有服务期内的“重庆英才计划”科技创新领军人才、科技创业领军人才
□拥有涪陵区拔尖人才
科技型企业□是  □按时完成2021年年报  □完成2022年度技术合同认定登记或科技成果登记

	合作单位

	组织机构代码

	组织机构代码

	组织机构代码

	在涪单位：科技型企业□是  □按时完成2021年年报  □完成2022年度技术合同认定登记或科技成果登记

	项目负责人

	联系
电话

	电子邮箱

	项目联系人

	联系
电话

	电子邮箱

	项目起止
时间
	年  月  日—     年  月  日（实施周期不超过2年）

	项目总投入（万元）

	企业自筹资金
（万元）

	申请财政资助资金
（万元）

二、实施单位
	项目牵头单位

	单位名称
	任务分工
	完成指标任务
	项目财政资金经费分配（%）
	联系人及
联系方式

	单位简介：（400字左右）

	项目合作单位

	单位名称
	单位性质
	任务分工
	完成指标任务
	项目财政资金经费分配（%）
	联系人及
联系方式

	□企业
□高等学校
□科研院所
□其他

	……

	单位简介：（各300字左右）

	注：完成指标任务应当量化，突出关键技术指标、经济效益和社会效益等标志性成果，以及新技术、新工艺、新设备、新产品、新材料开发利用对行业产业的支撑引领作用。

三、研发团队
	研发团队情况
	（重点阐明与项目相关的研究背景、前期工作基础；400字左右）

	序号
	姓名
	身份证号码
	专业
	工作单位
	职务/职称
	项目分工
	参与工作
时间（月）

	项目
负责人

	项目
参与人

	......

	注：项目牵头单位、合作单位至少有一人作为研发团队成员。

四、实施内容
	所涉产业
领域
	□未来榨菜   □页岩气   □现代中医药   □绿色新材料及绿色低碳   □智能建造
□先进装备制造   □生命科技   □人工智能与数字经济   □其他战略性新兴产业

	目的意义
（400字左右）
	（简要描述项目研究的目的意义，以及行业或产业现有技术发展趋势和现状）

	主要研究内容
（600字左右）
	（重点阐明研究思路、技术路径、创新点，拟解决的关键技术问题和主要技术目标）

	拟完成
指标
（400字左右）
	（可量化、可验证、可考核的技术指标及预期绩效目标，含经济及社会效益）

附件3

科研诚信承诺书
郑重承诺：
1、项目中所涉科技创新活动、行为应遵循科技伦理，引导科技向善。
2、在项目申报过程中如实填写申报内容，确保填报内容与实际情况一致。
3、所提供申报资料真实有效，不存在重复申报、编报虚假、篡改单位财务数据、侵犯他人知识产权等行为。

4、不进行任何干扰评审或可能影响评审公正性的活动。
5、如项目获批立项，按项目申报书履行自筹资金到位。
6、在项目组织实施的各个环节，严格遵守科研项目及财政科研经费相关管理规定，为项目实施提供必要的基本科研保障。

7、不存在承担国市区级科技项目未按时结题的情形。
8、本项目未获得国市区级财政资助资金。
如有违反，愿意承担科研诚信管理的相应责任。
项目负责人（签字）：
项目牵头单位（单位法人签章/签字）：
（单位签章）：
                 年  月  日
重庆市涪陵区科技局办公室               2022年10月18日印发

2
―  ―
－2－